[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	04.02.2010
	№
	211

                   г.Асино

Об утверждении Порядка оценки деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений.
В соответствии с Постановление Администрации Томской области № 9а от 20.01.2010 г. п.п. 1 п. 2 «Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на стимулирующие выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ в муниципальных общеобразовательных учреждениях», распоряжением Департамента общего образования Томской области от 21.01.2010г. № 18 «Об утверждении порядка и итогов комплексной оценки деятельности муниципальных образовательных систем»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок оценки деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений (приложение 1).
2. Управлению образования (Н.Д.Хышов)
2.1.Направить в муниципальные общеобразовательные учреждения Порядок оценки деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений.
2.2.Распределить денежные средства, предусмотренные на стимулирующие выплаты в объёме 5228 тыс. рублей на 8 месяцев 2010г., между общеобразовательными учреждениями на основе Порядка оценки деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений.
3.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы
Асиновского района по экономике и финансам - начальника Управления финансов
администрации Асиновского района Т.В.Сух.
Глава Асиновского района

В.А.Сорокин
Т.В.Сух
О.В.Булыгина
А.Е.Ханыгов
Н.Д.Хышов

Приложение 1 к Постановлению Администрации Асиновского района
от 04.02.2010 № 211
Порядок оценки деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений
1. Настоящий порядок оценки деятельности муниципальных образовательных учреждений Асиновского района предназначен для установления правил расчёта итоговой комплексной оценки качества деятельности образовательных учреждений Асиновского района по показателям основных результатов и эффективности функционирования муниципальных образовательных учреждений Асиновского района в 2009 году для распределения средств иных межбюджетных трансфертов на стимулирующие выплаты педагогическим работникам.
2. Комплексная оценка деятельности муниципальных образовательных учреждений Асиновского района проводится по перечню показателей основных результатов и эффективности функционирования муниципальных образовательных учреждений Асиновского района в 2009 году (далее - показатели) с соответствующим их весовым значением.
Показатели основных результатов и эффективности функционирования муниципальных образовательных систем Асиновского района в 2009 году
	№
	Наименование показателя, используемые для расчета интегрального
показателя
	Весовое
значение
показателя,
баллы

	1 группа: показатели результатов образовательной деятельности по уровню и качеству общеобразовательной подготовки обучающихся и выпускников

	1
	Интегральный показатель достижения обучающимися уровня требований к освоению минимума содержания образования, превышающих минимальные (по данным регионального мониторинга качества образования)
	8 баллов

	2
	Доля выпускников 9 классов, успешно сдавших математику в новой форме
	6 баллов

	5
	Доля выпускников 9 классов, успешно сдавших русский язык в новой форме
	6 баллов

	4
	Доля выпускников, успешно сдавших ЕГЭ по математике
	5 баллов

	5
	Доля выпускников, успешно сдавших ЕГЭ по русскому языку
	5 баллов

	6
	Отношение среднего балла по образовательному учреждению к среднему баллу по области (ЕГЭ по математике)
	7 баллов

	7
	Отношение среднего балла по образовательному учреждению к среднему баллу по области (ЕГЭ по русскому языку)
	7 баллов

	8. (для средних школ)
	Доля выпускников, получивших золотые и серебряные медали
	5 баллов

	8.1. (для основных и начальных школ)
	Доля обучающихся, охваченных программами дополнительного образования в школах и (или)
Доля выпускников 9-ых классов, продолживших обучение в 10-ых классах образовательных учреждений
	5 баллов

	9.(для
	Доля обучающихся, участвовавших в региональных,
	5,5 баллов

	средних школ)
	Всероссийских олимпиадах и конкурсах

	9.1. (для основных и
начальных школ)
	Доля обучающихся, участвовавших в муниципальных, региональных, Всероссийских олимпиадах и конкурсах
	5,5 баллов

	Всего по 1 группе показателей
	54,5 баллов

	2 группа: показатели условий организации образовательного процесса и уровня эффективности управленческой деятельности

	10
	Доля педагогов, принявших участие в профессиональных (творческих) конкурсах областного, зонального и федерального уровня
	2,5 балла

	11
	Доля педагогов - победителей конкурса лучших учителей в рамках
пнпо
	3 балла

	12
	Доля педагогических кадров, имеющих высшую квалификационную категорию
	3 балла

	13
	Удельный вес молодых специалистов
	3 балла

	14
	Динамика изменения доли фонда оплаты труда учителей в общем фонде оплаты труда работников образовательных учреждений
	5 баллов

	15
	Динамика изменения средней заработной платы учителей
	4 балла

	16
	Доля школьников, обучающихся в современных условиях
	5 балла

	17
	Доля общеобразовательных учреждений, в которых согласно Уставу действует орган самоуправления
	2 балла

	18
	Доля общеобразовательных учреждений, имеющие опубликованный (СМИ, отдельное издание, Интернет) публичный отчет об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности
	2 балла

	19
	Количество обучающихся, приходящихся на одного учителя
	3 балла

	20
	Количество обучающихся, приходящихся на одного работника
	3 балла

	21
	Рост номинального значения средней заработной платы учителя за счёт введения новой системы оплаты труда по отношению к уровню 2006 года
	2 балла

	22
	Фактическая доля фонда оплаты труда учителей в общем фонде оплаты труда работников образовательных учреждений в среднем по образовательным учреждениям района
	2,5 балла

	23
	Фактическая доля учебных расходов в общем объёме бюджетного финансирования образовательных учреждений на заработную плату учителей и учебные расходы в среднем по району
	2 балла

	24
	Доля выпускников, успешно сдающих ЕГЭ по 3 и более предметам
	1,5 балла

	25
	Средняя наполняемость классов в образовательных учреждениях района
	2 балла

	Всего по 2 группе показателей
	45,5 баллов

	Итого
	100 баллов

При распределении средств на 8 месяцев в 2010 году по муниципальным общеобразовательным учреждениям производится оценка деятельности по следующим критериям:
количеству обучающихся в общеобразовательных учреждениях
рейтингу общеобразовательных учреждений по достижению показателей основных
результатов
и
эффективности
функционирования
муниципальных
общеобразовательных учреждений в 2009 году.
3. Оценка деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений Асиновского района измеряется в баллах и проводится по каждому общеобразовательному учреждению отдельно на основе проводимого МУ «МЦ УО» мониторинга.

	№ показателя
	Исходные данные
	Ответственный за сбор
и предоставление
данных

	1
	Результаты ежегодного (февраль текущего учебного года) регионального тестирования по предметам БУПа.
	Методический центр

	2
	Результаты государственной итоговой аттестации выпускников в новой форме 9 классов общеобразовательных учреждений
	Методический центр

	Результаты государственной итоговой аттестации выпускников в новой форме 9 классов общеобразовательных учреждений
	Методический центр

	4
	Результаты ЕГЭ выпускников общеобразовательных учреждений.
	Методический центр

	5
	Результаты ЕГЭ выпускников общеобразовательных учреждений.
	Методический центр

	6
	Результаты ЕГЭ выпускников общеобразовательных учреждений.
	Методический центр

	7
	Результаты ЕГЭ выпускников общеобразовательных учреждений.
	Методический центр

	8
	Показатель определяется как соотношение количества выпускников, получивших золотые и серебряные медали, к общему количеству выпускников текущего года, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования.
	Управление образования

	8.1
	Показатель определяется как соотношение количества обучающихся, охваченных программами дополнительного образования к общему количеству обучающихся Показатель определяется как соотношение количества выпускников, продолживших обучение в 10 классах к общему количеству выпускников 9 классов
	Управление образования

	9
	Количественные данные об участниках региональных, Всероссийских олимпиад и конкурсов
	Методический центр

	9.1
	Количественные данные об участниках муниципальных, региональных, Всероссийских олимпиад и конкурсов
	Методический центр

	10
	Количественные данные об участниках профессиональных конкурсов
	Методический центр

	11
	Результаты ПНПО
	Управление образования

	12
	Количественные данные по педагогам
	Методический центр

	13
	Количественные данные по молодым специалистам
	Управление образования

	14
	Данные мониторинга финансовых отчётов по КПМО
	Централизованная бухгалтерия

	15
	Данные мониторинга финансовых отчётов в рамках КПМО
	Централизованная бухгалтерия

	16
	Данные мониторинга современных условий ОУ в рамках реализации КПМО.
	Методический центр

	17
	Данные электронного мониторинга в рамках .реализации КПМО.
	Методический центр

	18
	Данные электронного мониторинга в рамках реализации КПМО.
	Методический центр
t

	19
	ФГСН №№ ОШ-1 по состоянию на 5 сентября текущего учебного года)
	Централизованная бухгалтерия

	20
	ФГСН №№ ОШ-1, П-4 по состоянию на 5 сентября текущего учебного года)
	Централизованная бухгалтерия

	21
	Данные мониторинга финансовых отчётов в рамках КПМО
	Централизованная бухгалтерия

	22
	Данные мониторинга финансовых отчётов в рамках КПМО
	Централизованная бухгалтерия

	23
	ФИП отчёт, Форма №127
	Централизованная бухгалтерия

	24
	Результаты ЕГЭ выпускников общеобразовательных учреждений.
	Методический центр

	25
	ФГСН №№ ОШ-1 по состоянию на 5 сентября текущего учебного года)
	Централизованная бухгалтерия

3.1.
По каждому из 25 показателей проводится ранжирование. При этом
общеобразовательному учреждению, имеющему по данному показателю наилучший результат
(в зависимости от смыслового значения данного показателя), присваивается 22 рейтинг,
общеобразовательному учреждению, имеющему второй результат -21 рейтинг и т.д.,
последний результат - 1 рейтинг. В случае, если у двух общеобразовательных учреждений
по данному показателю результат одинаков, оба общеобразовательных учреждения получают
одинаковый рейтинг, при этом следующий рейтинг пропускается, и общеобразовательному
учреждению, имеющему по данному показателю следующий результат, присваивается
рейтинг через 1.
3.2.
Полученные рейтинги умножаются на весовые баллы (весовое значение показателя),
соответствующие каждому из показателей.
3.3.
Производится суммирование полученных значений по каждому
общеобразовательному учреждению.
3.4.
Полученные суммы произведений показателей с весовыми коэффициентами
сортируются в порядке убывания сумм (т.е. проводится ранжирование по сумме
произведений). При этом общеобразовательное учреждение, имеющее максимальную сумму,
занимает 1-е место, общеобразовательное учреждение, имеющее минимальную сумму-22-е. В
случае, если у двух общеобразовательных учреждений сумма одинакова, они занимают
одинаковое место, при этом следующее место пропускается, и муниципальное
образовательное учреждение, имеющее по сумме следующий результат, занимает место через
единицу.
Итоги оценки общеобразовательных учреждений по показателям основных результатов и эффективности функционирования общеобразовательных учреждений в 2009 году утверждаются муниципальным государственно - общественным Советом по развитию образования Асиновского района.
3.5.
Расчет коэффициента итоговой оценки общеобразовательных учреждений проводится
в соответствии с Методикой распределения межбюджетных трансфертов, предусмотренных
за стимулирующие выплаты в 2010 году в муниципальных общеобразовательных
учреждениях.
4.
На уровне общеобразовательного учреждения принимаются локальные нормативные
акты, регулирующие выплаты стимулирующего характера в соответствии с действующим
законодательством.
Условия, конкретные размеры и периодичность стимулирующих выплат в виде доплат, надбавок и премий устанавливаются локальными актами муниципальных общеобразовательных учреждений, с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации.
5.
При установлении стимулирующих выплат общеобразовательному учреждению
необходимо обеспечить:
5.1. Положительную динамику основных показателей качества образования за период январь-август 2010 года.
5.2.Повышение средней заработной платы (в соответствии со   взятыми органами местного
самоуправления обязательствами в рамках комплексного   проекта модернизации образования).
5.3.Усиление принципов    дифференциации        распределения       стимулирующих выплат.
5.4.Возможность качественного изменения кадрового состава, привлечение молодых высококвалифицированных специалистов
5.5. Повышение    эффективности    использования   бюджетных       средств: сокращение избыточной численности работников (в   первую очередь    обслуживающего персонала)     и использование внутренних резервов   через новые    финансовые механизмы и предоставление самостоятельности муниципальным общеобразовательным учреждениям.
Заместитель Главы Администрации
Асиновского района по управлению делами
->
Т.В.Толкачёва